
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 113 del 20.12.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2008, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2008-2010 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Richiamato altresì l'atto della Giunta Comunale n. 46 del 18.03.2008, dichiarato immediatamente 

eseguibile, con il quale si approva il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi 

settori dell'ente per l'esercizio 2008;

Richiamata la legge regionale 1/8/1978, n. 26, art. 10, e successive modificazioni ed integrazioni, con la 

quale la Regione Emilia-Romagna ha delegato ai Comuni le funzioni amministrative relative al rilascio 

dell'autorizzazione paesaggistica;

Visto l'art. 146, comma 6, del D.Lgs. 42/2004, come modificato dal D.Lgs. 63/2008, il quale stabilisce 

che gli enti destinatari della delega dispongano di strutture in grado di assicurare un adeguato livello di 

competenze tecnico-scientifiche nonchè di garantire la differenziazione tra attività di tutela paesaggistica ed 

esercizio di funzioni amministrative in materia urbanistico-edilizia;

Visto l'art. 159, comma 1, del D.Lgs. 42/2004, come modificato dall'art. 4-quinquies della L. 129/2008, 

che dispone che le Regioni provvedano, entro il 31/12/2008, a verificare la sussistenza, nei soggetti delegati 



all'esercizio della funzione autorizzatoria in materia di paesaggio, dei requisiti di organizzazione e competenza 

tecnico-scientifica stabiliti all'art. 146, comma 6, del codice apportando, in conseguenza di tale verifica, le 

eventuali necessarie modificazioni all'assetto della funzione delegata; in mancanza di tale adempimento, si 

determina la decadenza delle deleghe paesaggistiche in essere alla data del 31/12/2008, con conseguente 

illegittimità da parte degli Enti interessati ad esercitare la funzione di rilascio delle autorizzazioni;

Vista la comunicazione della Regione Emilia-Romagna del 22/10/2008, pervenuta in data 27/10/2008, 

prot. n. 27531, con la quale si trasmette copia della deliberazione della Giunta Regionale n. 1676 del 20/10/2008, 

mediante la quale vengono impartite ai Comuni le Direttive, che hanno carattere di norme vincolanti per gli Enti 

delegati, ai fini dell'esercizio della funzione amministrativa di rilascio dell'autorizzazione paesaggistica, ai sensi 

del D.Lgs. 42/2004 e successive modificazioni ed integrazioni;

Considerato che per quanto riguarda la verifica dei requisiti relativi alla composizione della Commissione 

per la Qualità Architettonica ed il Paesaggio, di cui all'art. 3 della L.R. 25/11/2002, n. 31, è competente il 

Consiglio Comunale ed il Sindaco;

Considerato che le Direttive emanate dalla Regione richiedono ai Comuni di individuare la struttura 

tecnico-amministrativa cui viene assegnata la funzione di istruttoria delle autorizzazioni paesaggistiche, struttura 

che dovrà avvalersi della preparazione scientifica dei membri della Commissione per la Qualità Architettonica ed 

il Paesaggio, chiedendo nel contempo di individuare due differenti responsabili del procedimento amministrativo 

(paesaggistico ed edilizio/urbanistico), così da garantire la necessaria differenziazione di funzioni richiesta dal 

Codice;

Dato atto che tale struttura è individuata nell'attuale Settore 5: Urbanistica/Edilizia Privata, di cui il 

sottoscritto è Dirigente;

Vista la propria determinazione dirigenziale n. 439 del 05/07/2007, avente ad oggetto "Misura 

organizzativa per la gestione dei rapporti di lavoro dei collaboratori assegnati al Settore Urbanistica/Edilizia 

Privata" e con la quale sono stati individuati, nell'Allegato 1) le varie funzioni attinenti al Settore ed i relativi 

responsabili del procedimento;

Dato atto che il procedimento edilizio-urbanistico legato ai titoli abilitativi e quello di autorizzazione 

paesaggistica, sono attualmente in capo all'Istruttore Direttivo Tecnico, Geom. Giuliana Sabatini;

Ritenuto, pertanto necessario, ai fini dell'adeguamento alle direttive impartite dalla Regione Emilia-

Romagna in merito ai requisiti di competenza tecnico-scientifica e di organizzazione per l'esercizio della 

funzione amministrativa di rilascio dell'autorizzazione paesaggistica, procedere alla suddivisione delle funzioni 

relative al procedimento edilizio-urbanistico da quello di autorizzazione paesaggistica, nominando due distinti 

responsabili;

Considerato che tali misure devono essere assunte entro il 30/11/2008 in quanto entro tale data occorre 

trasmettere alla Regione la dichiarazione del Comune dalla quale risulti che per lo svolgimento delle attività di 

istruttoria tecnico-amministrativa relativa alle istanze di autorizzazione sia stata costituita una struttura tecnica 

specifica, ovvero sia assegnata a struttura già in tal senso esistente;

     Visto:

- il Dlgs. n. 267/2000;

- il Dlgs. n. 165/2001;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

                          D E T E R M I N A 



1) - di individuare nel Settore 5: Urbanistica/Edilizia Privata la struttura tecnica cui attribuire la 

responsabilità di verificare la documentazione allegata alla richiesta di autorizzazione, acquisire il parere della 

Commissione per la Qualità Architettonica ed il Paesaggio e trasmettere alla Soprintendenza territorialmente 

competente tali documenti unitamente alla relazione tecnica illustrativa prevista dall'art. 147, comma 7, del 

D.Lgs. 42/2004 e successive modificazioni ed integrazioni;

2) - di individuare, il dirigente Arch. Daniele Fabbri, quale responsabile del procedimento di 

autorizzazione paesaggistica;

3) - di specificare, a parziale rettifica dell'Allegato 1) alla propria determinazione dirigenziale n. 439 del 

05/07/2007, che l'Istruttore Direttivo Tecnico, Geom. Giuliana Sabatini, è il responsabile del procedimento 

urbanistico-edilizio legato ai titoli abilitativi;

4) - di dare atto che null'altro è modificato nell'Allegato 1) della determinazione dirigenziale n. 439 del 

05/07/2007, che pertanto resta in vigore in tutte le sue parti;

5) - di individuare nella persona dell'Istruttore Direttivo Amministrativo, Rag. Claudia Livi, il 

responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione. 

___________________________________

                 

                  

                 

_____________________________________________________________________

DEL36831/ASD-DEL     Determina D. n. 744 del 10.11.2008     pag.  

_____________________________________________________________________


